
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2020/DD/05653

 Del: 29/09/2020

 Esecutivo dal: 30/09/2020

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Gestione e Manutenzione

OGGETTO: 

Messa in sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08, manutenzione, adeguamento e restauro cimiteri 

comunali: Rifredi, San Felice A Ema, San Miniato ed altri - Fase 1: anno 2019 - c.o. 170222 - 

Affidamento incarico professionale di Supporto al Rup all’arch. Giulia Casimirri - CIG 

ZE52E5857D

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2020/DD/05653



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 sono stati approvati i Documenti

di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario,

nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con

la quale è stato approvato il PEG 2020 – 2022;

− con Deliberazione della Giunta comunale n. 2019/G/00293 del 23/05/2019 è stato approvato il

progetto  definitivo  dell’Accordo  Quadro  0268/2019  LT0315/2019  relativo  alle  seguenti  opere

“Messa in  sicurezza ai  sensi  del  d.lgs.  81/08,  manutenzione,  adeguamento e restauro cimiteri

comunali:  Rifredi,  San Felice a Ema, San Miniato ed altri,  fase 1,  anno 2019”,  Codice  Opera

170222,  CUP  H15I18000270004,  avente  quadro  economico  dell’importo  complessivo  di  €

300.000,00 (trecentomila/00), di cui € 256.391,30 (oltre I.V.A.) per lavori; 

 − con Determinazione dirigenziale dei Servizi Tecnici n. 2019/DD/06364 del 06/09/2019 è stato

disposto di ricorrere, per l’affidamento del suddetto Accordo Quadro, a procedura negoziata, ai

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs 50/2016, individuando, quale criterio di scelta del

contraente, quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del minor

prezzo; 

 − a seguito dell’espletamento della procedura di gara, la miglior offerente è risultata l’impresa

“TEC. SP.ED. DI PETITO GIUSEPPE E C. S.A.S.”, che ha presentato un’offerta con un ribasso del

29,949% (ventinove virgola novecentoquarantanove percento); 

 − con  Determinazione  Dirigenziale  della  Direzione  Servizi  Tecnici  n.  2020/DD/01454  del

04/03/2020, l’Accordo Quadro di cui trattasi è stato affidato alla società “TEC. SP.ED. DI PETITO

GIUSEPPE E C. S.A.S.” generando il seguente quadro economico:  

170222

Importo totale dei lavori + iva € 282.030,43

Incarichi professionali esterni € 5.000,00

oneri di progettazione (incentivo 80%) € 4.102,26

incentivo 20% somma a  disposizione 256,40

polizza progettisti € 150,00

accordo bonario € 8.460,91

Importo Totale del Quadro Economico € 300.000,00

Considerato che si rende opportuno, nell’ambito dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria,
conferire un incarico di Supporto al Rup ad un tecnico abilitato per redazione e deposito di progetto

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2020/DD/05653



di adeguamento e restauro al fine del rilascio del nulla osta presso la Soprintendenza di Firenze
per interventi su opere vincolate ai sensi D.lgs. 42/2004 e direzione lavori;

Rilevata,  pertanto, la necessità di attivarsi,  ai  sensi dell’art.  31 del D.Lgs. n. 50/2016 e con le
modalità  previste  dal  Regolamento  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  del  Comune  di
Firenze (verifica della presenza di figure tecniche nell’organico), al fine di avvalersi di personale
esterno all’ufficio; 

Vista la richiesta del RUP in data 6.08.2020, prot.  205689, al servizio Amministrativo Opere e
Lavori Pubblici di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto a
svolgere l’incarico di progettazione esecutiva strutturale dell’intervento in questione; 

Dato  atto  che  la  verifica  ha  ottenuto  esito  negativo,  come  da  nota  prot.  n.  211522  in  data

14/08/2020  del servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici;

Richiamati:
- l’art. 31, comma 8  e c. 11 del D. Lgs 50/2016,  e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 e
s.m.i., nonché l’art. 157 dello stesso;

- l’art. 95 del D.lgs 18.4.2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di
ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000 sulla base del minor prezzo;

Vista la relazione del Rup sottoscritta in data 14/09/2020, allegata parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento, nella quale si individua l’arch. Giulia Casimirri, quale professionista
idoneo alle prestazione richieste che si è resa disponibile all’immediato espletamento dell’incarico
nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale;

Vista l’offerta presentata dalla professionista sopra indicata ed allegata quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, nella  quale si esplicita in € 2.300,00 (Cimitero di Rifredi)
e  in  €  2.500,00  (Cimitero  di  San  Miniato  a  Monte),  per  complessivi  €  4.800,00  oltre  a  oneri
previdenziali  al  4% (operazione non soggetta  ad  IVA art  1  c.o.  54-89 L.  190/2014),  il  valore
economico della  prestazione professionale;
CIG ZE52E5857D

Considerato che per l’offerta di cui sopra viene attestata la congruità e l’economicità; 

Dato  atto,  viste  le  disposizioni  del  Piano  per  la  prevenzione  della  corruzione  approvato  con
deliberazione di Giunta n. 24 del 31.01.2014, aggiornato con deliberazioni n. 22 del 02.02.2016
(PTPC 2016-2018), n. 25 del 31.1.19 (PTPC 2019-21) e n. 21 del 28.01.2020 (PTPC 2020-22),
quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31.03.2014 ed il Codice di
Comportamento del Comune di Firenze, approvato con delibera 471/2013, che non sussistono
cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 per l’adozione del presente
atto;

Visto lo schema del disciplinare d’incarico, allegato parte integrante del presente provvedimento
determinativo, che sarà sottoscritto a seguito dell’esecutività del presente atto;

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di Supporto al Rup per la redazione pratica per nulla osta
Soprintendenza e Direzione lavori di n. 2 Cimiteri Comunali dell’intervento denominato “ Messa in
sicurezza ai sensi del D.lgs. 81/08, Manutenzione, Adeguamento e Restauro cimiteri comunali:
Rifredi, San Felice a Ema , San Miniato e d altri – Fase 1 –Anno 2019” all’ arch. Giulia Casimirri
(  cod.  benef.  65017),sulla  base  della  normativa  sopra  richiamata,  per   l’importo  totale  di  €
4.992,00= ogni onere compreso;

Preso atto che la spesa sarà imputata al cod. opera 170222, sul capitolo 57813/2, impegno n.
2020/577/2,  a favore del codice beneficiario 65017;           

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2020/DD/05653



Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso
la Direzione Servizi tecnici;

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e 56/2017;
Visto il D.P.R. 207/2010, relativamente alle disposizioni ancora vigenti;
Visto l'art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, il servizio di
Supporto al Rup per redazione pratica per nulla osta Soprintendenza e Direzione lavori di n. 2
Cimiteri  Comunali  dell’intervento  denominato  “  Messa  in  sicurezza  ai  sensi  del  D.lgs.  81/08,
Manutenzione, Adeguamento e Restauro cimiteri comunali: Rifredi, San Felice a Ema, San Miniato
e d altri – Fase 1 –Anno 2019” all’ arch. Giulia Casimirri  (cod. benef. 65017)
CIG ZE52E5857D

2. di dare atto dell’esito positivo dei controlli  esperiti  sull’aggiudicatario del servizio, in merito al

possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 (casellario Anac e verifica della regolarità

contributiva);

3. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato

integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 4.992,00= ogni onere compreso a favore dell’arch.
Giulia Casimirri (cod. benef. 65017), sul capitolo 57813/2, impegno n. 2020/577/2, del codice
opera 170222;

5. di dare atto che il quadro economico della spesa dell’investimento che contiene la prestazione
professionale di cui sopra risulta essere il seguente:

170222

Importo totale dei lavori + iva € 282.030,43

Incarichi professionali esterni € 8,00

Affidamento incarico all’arch. Giulia Casimirri

(con il presente atto)
€ 4.992,00

oneri di progettazione (incentivo 80%) € 4.102,26

incentivo 20% somma a  disposizione 256,40

polizza progettisti € 150,00

accordo bonario € 8.460,91

Importo Totale del Quadro Economico € 300.000,00

6. di prendere atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Lorenzo Mattioli.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2020/DD/05653



Firenze, lì 29/09/2020 Sottoscritta digitalmente da

Responsabile Proponente

Filippo Cioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento

Importo

1) 57813 2 20/000577 07 4992

Visto di regolarità contabile

Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 30/09/2020 Responsabile Ragioneria

Michele Bazzani

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2020/DD/05653


